Lớp thứ hai là để dạy cho những ai muốn theo đuổi nghiệp văn chương, bao gồm bác sử (sử Trung Hoa) và sử của chính quốc gia này (Việt Nam), họ cũng học nguyên tắc triết lý của Khổng Tử, khoa học tự nhiên và y khoa. Cứ cuối mỗi 5 năm thì loại trường thứ hai này đào tạo một số thí sinh lên kinh đô để được xem xét và cho vào danh sách những người có học”...

Tại khoa thi khoa Kỷ Mão 1819, cả nước 6 trường thi lấy 112 cử nhân, riêng "... tỉnh Quảng Nam là nơi Hội An tọa lạc, có không dưới 5 thí sinh trúng tuyển và toàn thể dân chúng đã sửa soạn để ăn mừng trong dịp cực kỳ vinh dự này.